АДМИНИСТРАЦИЯ
ОСИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАРКСОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 От 30.12.2016 г №152
Об утверждении  муниципальной  программы
 мероприятий  «Профилактика  правонарушений
 на территории  Осиновского  муниципального
 образования  Марксовского  муниципального
 района  Саратовской  области на период
с 2017 – 2019 г.г.
Руководствуясь     Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации  местного  самоуправления  в Российской  Федерации», Уставом Осиновского муниципального   образования, в целях определения   основных  направлений  деятельности  в рамках реализации вопроса  местного  значения- участие в профилактике   правонарушений  на территории муниципального  образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную       программу     «Профилактика правонарушений  на  территории Осиновского муниципального  образования на период 2017-2019 годы (далее Программа) согласно приложению.

            2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            3. Настоящее постановление вступает в силу  с момента его   подписания.
Глава Осиновского
муниципального  образования                                                   Н.Б. Пехова
 Приложение

                             к постановлению администрации

Осиновского  муниципального образования

Муниципальная   программа

«Профилактика правонарушений на территории Осиновского муниципального  образования на 2017-2019 годы

Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная    программа «Профилактика правонарушений на территории  Осиновского муниципального  образования на2017-2019 годы (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация  Осиновского муниципального  образования

	Основные разработчики Программы
	 Администрация Осиновского муниципального образования

	Цель Программы
	Обеспечение безопасности граждан на территории Осиновского муниципального образования

	 Задачи Программы
	Снижение уровня преступности на территории Обеспечение безопасности граждан на территории Осиновского муниципального образования муниципального образования;

· воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью несовершеннолетних, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

· оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;

· выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017-2019 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация Осиновского муниципального  образования;

-Участковые оперуполномоченные( по согласованию)

- МОУ СОШ, МОУ ООШ(по согласованию).

-  ФАПы Осиновского муниципального образования муниципального образования (по согласованию)

-  МУ  КиС  администрации Осиновского муниципального образования

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации   Осиновского муниципального образования

- отделение Управления Федеральной миграционной службы России по Саратовской области в г. Марксе (УФМС) (по согласованию);

	Объем и источники финансирования Программы
	затраты на реализацию программных мероприятий по профилактике правонарушений в  муниципальном образовании на 2017-2019  годы из  местного бюджета составят       6.0            тыс.руб., из них:

в 2017  г.   2.0           тыс.руб.

в 2018  г. –  2.0         тыс.руб.

в 2018 г. -   2.0         тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	реализация Программы позволит:

· повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;

· уменьшить общее число совершаемых административных правонарушений и преступлений в  муниципальном образовании;

· повысить уровень доверия населения к органам местного самоуправления и органам государственной власти;

· увеличить долю несовершеннолетних правонарушителей, состоящих
на профилактическом учете в ОВД, привлеченных к занятиям в   спортивных секциях, кружках по интересам;

· увеличить количество времени общения участковых уполномоченных милиции с населением в обслуживаемом жилом секторе; (по согласованию)

· снизить число преступлений, совершаемых на улицах и в других общественных местах.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением программных  мероприятий осуществляется администрацией  Осиновского муниципального образования

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ

Муниципальная   программа  «Профилактика  правонарушений  на территории Обеспечение безопасности граждан на территории Осиновского муниципального образования муниципального образования на 2017-2019  г.г.» ставит целью комплексный подход к решению проблем профилактики правонарушений  и социальной  реабилитации нуждающихся в этом лиц.

Программа предусматривает решение следующих задач:

реализация мер по повышению  эффективности функционирования и координации  деятельности субъектов профилактики правонарушений, обобщения и внедрения передового опыта;

оптимизация  работы по предупреждению и профилактике правонарушений, в первую очередь совершаемых на улицах и в  общественных местах;

повышение  уровня информационно-методического обеспечения профилактики правонарушений.
Система программных мероприятий

Для решения поставленных в Программе задач запланированы мероприятия по следующим направлениям:

· профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи;

· профилактика правонарушений среди экстремистски настроенных лиц, подготавливающих и замышляющих совершение террористических актов;

· профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции;

· профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;

· профилактика правонарушений в сфере розничной продажи алкогольной продукции;

· профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

· профилактика правонарушений в общественных в местах и на улицах;

· профилактика правонарушений в жилом секторе.

Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения

Оперативное управление Программой осуществляет администрация  Обеспечение безопасности граждан на территории Осиновского муниципального образования муниципального  образования.

Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки являются исполнители Программы.

Для выполнения конкретных мероприятий, требующих разработки механизма их реализации, ответственный исполнитель, указанный в графе «Исполнители» первым, вправе из числа соисполнителей создавать межведомственные группы. Заказчик Программы с учетом выделяемых на ее исполнение финансовых средств из  местного бюджета ежегодно уточняет целевые показатели затрат на мероприятия, контролирует их реализацию.

Рассмотрение и оценка результатов выполнения Программы проводится на заседаниях межведомственной комиссии по профилактике правонарушений (МВКПП).

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов  местного бюджета.

Оценка эффективности социально-экономических показателей реализации Программы

              На состояние преступности значительное влияние оказывают социально-экономические и иные факторы. Снижение жизненного уровня части населения.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

· повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;

· улучшить информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления и   общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории  Обеспечение безопасности граждан на территории Осиновского муниципального образования муниципального  образования;

· уменьшение  общего числа совершаемых административных правонарушений и преступлений в  муниципальном образовании;

· снижение  количества незаконных мигрантов;

· повышение  уровня доверия населения к органам местного самоуправления и органам государственной власти;

· увеличение доли несовершеннолетних правонарушителей, состоящих на профилактическом учете в ОВД, привлеченных к занятиям в  спортивных секциях, кружков по интересам;

· увеличение количество времени общения участковых уполномоченных полиции (по согласованию) с населением в обслуживаемом жилом секторе;

· снижение числа преступлений, совершаемых на улицах и в других общественных местах.
МЕРОПРИЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ
«Профилактика правонарушений на территории Осиновского МО» 2017-2019 г.г.
	№п/п

	                                          Наименование

мероприятий

	Исполнитель
	Срок исполнения
	Финансирование

с местного

бюджета

	2017
	2018
	2019

	Профилактика правонарушений

	1
	Участие в районных, соревнованиях по разным видам спорта ( спортивное ориентирование, волейбол, футбол, и другие виды спорта)
	МОУ СОШ,

МОУООШ

Администрация Осиновского МО
МУ  К и С
	постоянно
	1 т.р.
	1 т.р.
	1 т.р.

	2
	Проведение работ по привлечению общественности к участию в деятельности формирований правоохранительной направленности ДНД.
	Администрация Осиновского МО
	2017-2019
годы

	3
	Принятие мер по выявлению и пресечению фактов распространения  печатной продукции, направленной на возбуждение межрелигиозной и межнациональной вражды
	Участковые (по согласованию)
	2017-2019
годы

	5
	Организация  проведение отчетов участковых уполномоченных полиции
	Администрация Осиновского муниципального образования
	ежегодно

	6
	распространение среди населения памяток (листовок) о порядке действия при совершении в отношении них правонарушений
	Администрация

Осиновского муниципального образования

	ежегодно
	1.т.р
	1т.р.
	1т.р.

	 7
	Обеспечение своевременного выявления и взаимного информирования о несовершеннолетних в возрасте от 7 до 15 лет, не посещающих или систематически пропускающих занятия в школах без уважительных причин
	КДН Осиновского МО
	постоянно

	 итого

	2т.р.
	2 т.р.
	2 т.р.